-------------------------------------------ORDEM DO DIA------------------------------------------ 
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria do dia doze de 
Dezembro do ano em curso, eram as seguintes: ----------------------------------------------------- 
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 1.047.671,85 € (um milhão e quarenta e sete mil 
seiscentos e setenta e um euros e oitenta e cinco cêntimos). --------------------------------------- 
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 402.135,44 € (quatrocentos e dois mil cento e trinta e 
cinco euros e quarenta e quatro cêntimos). ----------------------------------------------------------- 
--------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:-------------------------------- 
ENTIDADE: FUNDAÇÃO MÁRIO SOARES. --------------------------------------------------

[...]

Aprovar o projecto de execução do Nó de Ligação da ZIL do Cercal à 390, 
da responsabilidade da DOTP e que se junta em anexo. ------------------------------------------- 
2. Aprovar a adjudicação da obra em referência pelo valor de 226.984,17 € acrescidos de 
IVA, num total de 238.333,38 € (Duzentos e trinta e oito mil trezentos e trinta e três euros e 
trinta e oito cêntimos), por ajuste directo à empresa Tecnovia, S.A. ----------------------------- 
3. Aprovar a minuta do contrato elaborada pelo Serviço de Património, documento que é 
dado como reproduzido na presente acta com o número duzentos e nove, ficando arquivado

[...]

do programa para a Festa de Natal da Educação Pré-
Escolar – Ano Lectivo 2007/2008 do qual constará uma peça musical intitulada – Um 
Conto na Floresta -  apresentada pela empresa Infância e Música.-------------------------------- 
2. da estimativa de custos que se prevê ser de 10.961,46 € (dez mil novecentos e sessenta e 
um euros e quarenta e seis cêntimos) com IVA incluído, respeitante à aquisição do 
espectáculo dirigido às crianças que frequentam os jardins de infância públicos e privados 
do Município e de lembranças para todas as crianças (com idades compreendidas entre os 0

[...]

Processo de Loteamento nº 24/2006 da Divisão de Gestão Urbanística. --- 
APRESENTANTE: Senhor Vereador Álvaro Beijinha.------------------------------------------- 
PROPOSTA: Aprovar a recepção provisória das obras de urbanização referentes à rede de 
Telecomunicações, no valor de 7.234,81 (sete mil, duzentos e trinta e quatro euros e oitenta 
e um cêntimos) ficando cativo, relativamente à Garantia Bancária nº 329534 do Banco 
Espírito Santo, S.A, Sociedade Aberta, o valor de 18.365,19 € (dezoito mil trezentos e 
sessenta e cinco euros e dezanove cêntimos). -------------------------------------------------------- 
Aprovar a rectificação, por erro material, do nº de processo de loteamento referido na 
proposta de agenda nº 123/2007, uma vez que foi referido Processo nº 9/2005, quando se

[...]

alterado pelo Decreto-Lei nº 177/2001, de 04/06, considera-se estarem reunidas as 
condições para a recepção provisória das obras de Urbanização referentes à rede de 
Telecomunicações, ficando cativo relativamente à Garantia Bancária nº 329534 do Banco 
Espírito Santo, S.A, Sociedade Aberta, o valor de 18.365,19 € (dezoito mil, trezentos e 
sessenta e cinco euros e dezanove cêntimos) que corresponde a 10% do valor total das obras 
em causa, que será libertado com a recepção definitiva da obra. --------------------------------- 
De acordo com o artigo 148º do Código do Procedimento Administrativo os erros materiais